CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO.              DE 2013.
(Do Sr. Nilson Leitão)

Solicita ao Ilustríssimo Senhor Ministro de
Estado Chefe da Controladoria-Geral da União,
Senhor Jorge Hage Sobrinho, informações
sobre a existência, o andamento e a conclusão
das investigações para apurar os graves fatos
noticiados que ensejaram a saída do Senhor
Alfredo Nascimento do Ministério dos
Transportes.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e no art. 115,

inciso I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a

Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Senhor Ministro de Estado

Chefe da Controladoria-Geral da União, Senhor Jorge Hage Sobrinho as

informações abaixo elencadas, sobre a existência, o andamento e a conclusão

das investigações para apurar os graves fatos noticiados que ensejaram a saída

do Senhor Alfredo Nascimento do Ministério dos Transportes.

a) Quais providências administrativas e judiciais foram efetivamente

tomadas com relação aos envolvidos. Indicar a conclusão e o nº dos

processos;

b) Quais providencias e os respectivos resultados em  relação à devolução

de valores eventualmente desviados ou indevidamente apropriados;

c) Que medidas foram efetivamente adotadas pelo Governo Federal para

aperfeiçoar os mecanismos de controle e correção das falhas

apontadas, objetivando evitar a repetição dos atos de corrupção; e

                           CÂMARA DOS DEPUTADOS

d) Relação dos nomes, cargos e lotação dos envolvidos nas denúncias que

ainda ocupam cargo ou função pública, seja na administração direta ou

na indireta.

JUSTIFICAÇÃO

   O primeiro semestre do governo da Presidente Dilma Rousseff foi

marcado por denúncias de corrupção envolvendo alguns de seus ministros, o que

ensejou as “supostas” faxinas ministeriais e consequentemente a troca de

pessoas na gestão do governo. Transcorridos mais de dois anos da ocasião dos

fatos, não há como dissociar o clamor dos brasileiros nas ruas contra a corrupção

da cobrança de uma resposta concreta dos fatos apurados.

   Na ocasião dos fatos, foi fartamente noticiada pela imprensa a

ocorrência de desvios de verbas, mais especificamente a existência de um

"pedágio político" de 4% sobre o valor das faturas recebidas por parte do Comitê

de Acompanhamento de Gestão de Contratos, Obras e Serviços de Engenharia e

Transportes. Em troca desses valores, os responsáveis garantiam o sucesso dos

empresários nas licitações, permitiam superfaturamento de preços e não se

opunham a aditamentos que tinham por escopo aumentar o valor das obras.

                           CÂMARA DOS DEPUTADOS

Tais denúncias levaram ao afastamento do então Ministro, Senhor

Alfredo Nascimento e também no desligamento dos Senhores Luiz Antônio Pagot,

José Francisco das Neves, Mauro Barbosa e Luiz Tito.

   Dessa forma, diante da relevância do caso e da competência

institucional do Congresso Nacional, bem como a competência do parlamentar na

fiscalização de todos os atos do Executivo, solicito o envio do referido

requerimento de informação ao Ilustríssimo Senhor Ministro de Estado Chefe da

Controladoria-Geral da União, Senhor Jorge Hage Sobrinho, para que possa

responder as informações ora pleiteadas.

Sala das Sessões,  de setembro de 2013.

Deputado NILSON LEITÂO

Líder da Minoria da Câmara dos Deputados
PSDB-MT